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رصدخانه

چهکسیازایرانمیترسد؟!
فاز جدید تلاش سعودی ها برای تقابل با ایران در سطح منطقه

یکی دو ســال اخیر، شــاهد یکــی از تهاجمی ترین دوره های سیاســت 
عربستان ســعودی نسبت به ایران بوده است. از تلاش برای ضربه زدن 
بــه منافع تهران و گروه هــای مورد حمایت جمهوری اســلامی ایران در 
ســطح منطقه گرفته تا لابی گری با قدرت های جهانی برای اعمال فشار 
بر ایران و یا در کمترین حالت، اتخاذ مواضع به شدت ضد ایرانی از سوی 
مقامات ســعودی، از جمله اقداماتی است که آل سعود به طور مشخص 
از زمان روی کار آمدن ملک ســلمان، علیه ایران در دستور کار خود قرار 
داده است. این روند البته از چشم ناظران و تحلیلگران منطقه دور نمانده 
و ابعاد و جنبه های مختلف و همچنین پیامدهای آن، مورد بحث و بررسی 
قرار گرفته و می گیرد. در همین راستا، یک نشریه آمریکایی امروز با انتشار 
مطلبی چنین استدلال کرده که سرمایه گذاری های عربستان برای تقابل 
با ایران و رویکرد تهاجمی ریاض علیه تهران به نتیجه مطلوب نمی رســد 

و با شکست روبرو خواهد شد.
نشریه آمریکایی »نشنال اینترســت« در گزارشی مبسوط به تلاش های 
عربســتان برای تقابل با ایران اشــاره کرده و می نویســد ریاض اساساً از 
طریق برقراری ارتباط با گروه های شبه نظامی به منظور عقب  راندن ایران، 
رویکرد جدیدی را در تقابل با ایران اتخاذ کرده است. طبق این گزارش، به 
نظر می رسد سیاست تهاجمی جدید عربستان شامل مقابله با تهدیدارت 
منطقه ای-داخلی از طریق برقراری ارتباط با گروههای سیاسی- نظامی 
خارج از قلمرو خود می شــود. این نشریه آمریکایی اینگونه ادامه می دهد 
که سیاســت جدید عربستان سعودی در حال حاضر بر پایه تقابل با ایران 
در یک سری از جنگ های نیابتی است تا از این طریق، قدرت منطقه ای 
تهــران را تضعیف کند و آن را به عقب براند. طبــق این گزارش، رهبران 
جوان عربستان که بر سر منطقه ، با ایران در جدال هستند، هم از داخل و 
هم از خارج به تقابل با ایران روی آورده اند. نشنال اینترست در توضیح این 
جمله نوشت، سیاست خارجی ریاض برای عقب  راندن ایران بر پایه حمایت 
از گروه های ســلفی استوار است تا از این طریق دولت های تحت حمایت 
ایران در منطقه را به چالش بکشــد. عربستان در راستای پیشبرد اهداف 

خود به شدت از معارضان مسلح سوریه از جبهه النصره و داعش گرفته تا 
جیش الاســلام و ارتش آزاد سوریه حمایت می کند زیرا عربستان، دولت 
ســوریه را برگ برنده استراتژیک ایران تلقی می کند. طبق این گزارش، از 
طــرف دیگر، ریاض تلاش دارد تا از طریق حمایت از ســنی های عراق، 
شــکاف میان شیعیان و ســنی ها را عمیق تر کند. ریاض از طریق اعمال 
نفوذ در ســوریه و عراق به دنبال آن است که به ایران فشار آورد تا در دیگر 
بخش هــای منطقه همچون یمن، محتاطانه گام بردارد. بر اســاس این 
گزارش، از نظر داخلی نیز سیاســت تهاجمی جدید عربســتان در واقع بر 
پایه تهدید ایران از طریق فعال کردن چندین گروه مخالف ایران همچون 
منافقین و همچنین برخی از جدایی طلبان کرد و بلوچ ایران استوار است 

و این جنبه سیاست جدید سعودی ها برای عقب راندن ایران است.
این نشریه آمریکایی سپس به تشریح اینگونه رویکردهای سعودی ها در 

قبال ایران پرداخت و نوشت حضور شاهزاده »ترکی الفیصل« رئیس سابق 
سازمان اطلاعاتی عربستان در کنفرانس 9 ژوئیه منافقین و درخواست وی 
برای براندازی جمهوری اســلامی، نمایانگر آن است که ریاض یک گام 
بزرگ در سیاست پس زنی ایران برداشته است. این گزارش سپس به دیدار 
چند ماه پیش »محمود عباس« رئیس  تشکیلات خودگردان فلسطین و 
»مریم رجوی« سرکرده گروهک تروریستی منافقین در پاریس اشاره کرد 
و نوشــت که ریاض به عنوان یکی از حامیان مالی تشکیلات خودگردان 
فلســطین، برگزاری این نشست را امکان پذیر ساخت که این یک توهین 
نمادین به ایران بود. ریاض همچنین با حمایت از برخی چهره های مخالف 
ایران در خارج از این کشور از هرگونه اقدام برای براندازی حکومت ایران 
حمایت می کند. با این اوصاف، استفاده از نمایندگان وهابی و سلفی توسط 
عربستان یک اشــتباه کاملًا استراتژیک است. این گزارش سپس تأکید 

کرد، علیرغم این حد سرمایه گذاری عربستان برای تقابل با ایران، احتمالًا 
ایــن رویکرد تهاجمی ریاض مقابل ایران شکســت می خــورد و به نتیجه 
مطلوب دســت نمی یابد. این نشــریه آمریکایی سپس با ارائه توضیحاتی 
نوشــت که ایران ارتباطات راهبردی با گروههای شیعی در منطقه دارد و  
ایــن ارتباطات به ایران کمک می کند به اهداف مرتبط با امنیت ملی خود 
برسد و تهدیدات خارجی را مهار کند. این گزارش ادامه داد، برخلاف ایران، 
کشور عربستان آماج حملات خارجی نبوده است و به همین دلیل سیاست 
ریاض در ایجاد شــبکه هایی با گروههای شبه نظامی خارج از عربستان 
در تاریخ و جغرافی این کشور ریشه ندارد. طبق این گزارش، از اواخر دهه 
1960 تاکنون، رهبران ریاض و به ویژه ملک فیصل به تدریج سیاســت 
صادر کردن وهابیت را شــکل دادند. تاکنــون ایدئولوژی وهابیت، ذهن 
معارضان در جهان اسلام از افغانستان و پاکستان گرفته تا عراق و سوریه 
و یمن را تسخیر کرده اســت. طبق این گزارش، عربستان با هزینه های 
سنگین، مساجدی را برای گسترش وهابیت در سراسر دنیا از جمله غرب 
اروپا به وجود آورده اســت. این گزارش نوشت عربستان برخلاف ایران به 
قدرت نرم دسترســی ندارد و هم پیمانان راهبــردی ایران، تهدیدی برای 
ایران به وجود نمی آورند اما گروههای وهابی و سلفی همچون القاعده و 
داعش که عربســتان از آنها حمایت می کند با ادعای پیشتازی ریاض در 
جهان ســنی رقابت می کنند و با علم به این موضوع، جای تعجب نیست 
که این گروههای تحت حمایت عربستان، ریاض را هدف قرار دهند. این 
گزارش ســپس در پایان نوشت، در ماه های آتی، سیاست جدید تهاجمی 
عربستان در قبال ایران احتمالًا تشدید خواهد شد و عربستان احتمالًا از 
هر ابزاری برای اعمال فشار به ایران استفاده خواهد کرد و این سیاست در 
نهایت شکست های غیرقابل بازگشتی را در منطقه و خود عربستان در پی 
خواهد داشت. همانطور که تاریخ نشان داده است، این سیاست در طولانی 
مدت نتیجه عکس می دهد همانطور که نتیجه عکس برای صدام حسین 
داشت زیرا رژیم بعث بغداد سرمایه گذاری زیادی روی گروههای مخالف 

و گروههای قومی ایران کرد و نتیجه نهایی آن پایان رژیم عراق بود.

ارائه دو طرح جدید ضدایرانی به کنگره آمریکا
پایگاه اینترنتی »واشنگتن فری بیکن« که از رسانه های نزدیک به کنگره آمریکا است، از ارائه دو طرح ضد ایرانی با موضوع ممنوعیت »باج دادن به ایران« و ممنوعیت فروش هواپیما و قطعات به این کشور خبر داده است. در این گزارش با 
تأکید بر دستیابی به کپی یک طرح پیشنهادی قانونگذاران برای ارائه به کنگره آمریکا آمده است: »کنگره در آستانه بررسی یک طرح جدید است که دولت اوباما را از دادن پول مالیات دهندگان آمریکایی منع خواهد کرد؛ اقدامی که بسیاری 
در آمریکا معتقدند پرداخت باج است«. قرار است مارکو روبیو، سناتور جمهوری خواه ایالت فلوریدا این طرح را روز سه شنبه )امروز( به کنگره ارائه دهد. به گزارش واشنگتن فری بیکن، »این طرح پیشنهادی جدید همه پرداخت ها به ایران 
را برای دولت اوباما ممنوع خواهد کرد و همچنین ایران را مجبور خواهد کرد میلیاردها دلاری را که کاخ سفید به تهران داده، بازگرداند«. طرحی هم در مجلس نمایندگان آمریکا توسط مایک پمپئو عضو جمهوری خواه این مجلس آمریکایی 
ارائه شده که بر اساس آن »ایران باید حدود 53 میلیارد دلار غرامت به آمریکایی های قربانی تروریسم بپردازد«. این طرح ها در حالی مطرح شده که قانونگذاران آمریکایی به ویژه جمهوریخواهان که اکثریت کنگره را در اختیار دارند، از چندی 
قبل دولت اوباما را به »دادن باج به ایران« متهم کرده اند؛ اتهامی که کاخ سفید به شدت آن را رد کرده است. مارکو روبیو که یکی از نامزدهای ناکام  جمهوریخواهان در انتخابات ریاست جمهوری 2016 است، ادعای آمریکایی ها درباره 
باج دهی به ایران در موضوع آزادی زندانیان آمریکایی و همچنین حمایت تهران از تروریسم را تکرار کرده است. طرح پیشنهادی جدید این سناتور آمریکایی با موافقت و امضای پنج سناتور دیگر جمهوری خواه مجلس سنا همراه شده است.

پوتین طی سفری به سمرقند ضمن ادای احترام به مزار »اسلام کریم اف« با خانواده 
رئیس جمهور فقید ازبکستان نیز ابزار همدردی کرد.

ارتش سوریه با پشتیبانی روسیه در حال 
بازپس گیری کامل شهر حلب

ماریو داماش نونس سفیر پرتغال در پایان مأموریتش در ایران، عصر امروز با ظریف وزیر امور خارجه دیدار و خداحافظی کرد.

آتش سوزی گسترده در اسپانیا، هزاران 
نفر را مجبور به ترک خانه هایشان کرده

اوباما: به حضور در دریای جنوبی 
چین ادامه می دهیم

بــاراک اوبامــا، رئیس جمهور آمریکا امروز در ســخنانی تاکید 
کــرد ایالات متحده به حضور در دریای شــرقی و جنوبی چین 
تــا جایی ادامه خواهد داد که قوانین بین المللی اجازه می دهد. 
اوبامــا در کنفرانس خبری در جریان ســفر به لائوس تصریح 
کرد: »متحدان هم پیمان آمریکا باید بدانند، پایبندی ما به دفاع 
از شما یک تعهد همیشــگی است که هیچ معافیتی شامل آن 
نمی شــود«. وی در ادامه افزود: »در سراسر منطقه، از جمله 
دریاهای شــرقی و جنوبی چین، آمریکا به پرواز و دریانوردی و 

عملیات ادامه خواهد داد«. 

 گاف عجیب 
وزارت دفاع انگلیس

وزارت دفــاع انگلیس اعلام کرد به اشــتباه نام، رده و شــماره 
نظامــی 20 هزار ســرباز و نیــروی بالقوه را به صــورت آنلاین 
منتشــر کرده است. اشتباهی که موجی از انتقادات و اتهامات 
علیــه وزارت دفــاع انگلیــس را بــه دنبال داشــت. اطلاعات 
مفصــل و جزئیات مربوط به هر افســر عادی، افســر ذخیره و 
کارآموز دانشــگاه در وبســایت دولت انگلیس در دسترس بود. 
یکی از ســربازان این اقدام را تولید یک »لیســت هدف« برای 
شبه نظامیان داعشی توصیف می کند که خطر امنیتی را افزایش 

می دهد. همچنین در سه سند.

 پوتین: کار من 
از تزارها سخت تر است

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه در باره مقایســه شرایط 
کنونی روســیه با زمان شــوروی و پیش از آن نیز دوران تزارها، 
گفت: »فکر کنم اکنون حکومت کردن بر روســیه دشوارتر از 
قبل شــده اســت«. وی افزود: »به این دلیل شرایط سخت تر 
شــده که با وجود انتقادهای خارجی و نخست از طرف شرکای 
غربی، فرآیند دموکراسی در روسیه توسعه می یابد و در انتخابات 
آتی دومای روسیه )28 شهریورماه( نیز احزاب بیشتری نسبت 
به دوره های قبل شــرکت خواهند کرد«. وی تأکید کرد: »این 

مسئله بر جریان و نتایج انتخابات تاثیر می گذارد«.

 طرح جامع سازمان ملل 
برای بحران یمن

فرستاده ویژه سازمان ملل در امور یمن، ضمن پیشنهاد آتش بس 
۷2 ساعته، طرحی را برای حل بحران یمن پیشنهاد داده. هیئت 
اعزامی صنعا به مذاکرات یمن روز گذشته در »مسقط« پایتخت 
عمان با فرستاده ویژه سازمان ملل در امور یمن دیدار و گفت و گو 
کردند. هیئت صنعا در این دیدار تاکید کردند هرگونه مذاکره در 
آینده بدون شــک باید مسئله منصب ریاست جمهوری را مورد 
بررســی قرار دهد. اعضای این هیئت همچنیــن تأکید کردند 
که اســماعیل ولد الشیخ در این دیدار محاصره فرودگاه صنعا و 

ممنوعیت پرواز از آن را محکوم کرده است.
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